*Ținerea Sinodului eparhial din Arad, care conform normelor în vigoare, avea să fie convocat pe Duminica Tomii a. c., fiind Preasfinția Sa Domnul Episcop diecezan reconvalescent, se amână până la alt termin.*

*Ceace prin aceasta aducem la cunoștința Onor. domni deputați, spre știre și orientare.*

*Arad, la 15/28 Martie 1923.*

Din încredințarea Preasf. Sale
Domnului Episcop diecezan:

**Mihail Păcățian,**
protopop, ases. ref. cons.

## O soluție.

Publicăm cu plăcere propunerea ce urmează, făcută sinodului protopopesc al Aradului, ținut la 23 Februarie (8 Martie) a. c.

c., în vârstă de 71 de ani și în al 48-lea an de serviciu ca profesor de tipic și cântare bisericească la Institutul teologic-pedagogic diecezan din Caransebeș. Rămășițele pământești ale scumpului nostru adormit se vor așeza spre veșnică odihnă în cimiterul de la biserica sf. Ioan din loc, Vineri în 10/23 Martie a. c. la orele 3 d. a. în veci amintirea lui. Caransebeș, la 8/21 Martie 1923. Corpul profesoral, dela Institutul teologic-pedagogic diecezan.

„Români ori uniți?” În numărul trecut am anunțat apariția broșurei cu titlul de mai sus, care a fost scoasă de sub tipar de dl Ioan Mihălcescu, eruditul profesor dela facultatea de teologie din București.